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OPRACOWANIE EKOFIZJOGRAFICZNE PODSTAWOWE MIASTA OPOLA
MAPA WARUNKÓW KLIMATYCZNYCH
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II. OZNACZENIA OGÓLNE

Wody stojące

Wody płynące

Granica opracowania

Główne ciągi kom unikacji drog owej

Tereny podm okłe

Główne ciągi kom unikacji kolejowej

Wyrobiska poeksploatacyjne

TERENY LOKALNYCH MODYFIKACJI KLIMATYCZNYCH

Tereny parków i lasów oraz ic h  obrzeża, o wysokim  drzewostanie m ieszanym , c h arakteryzujące się
wyrównanym  prom em  termicznym  i wilg otnościowym  powietrza w okresie dob owym  i rocznym .
Z uwagi na g orsze usłonecznienie c h arakteryzują się specyficznym  m ikroklim atem  - podwyższoną
wilg otnością, ob niż oną temperaturą oraz zm niejszeniem  prędkości wiatru niż na otaczającyc h
terenac h  otwartyc h . W wyniku zróż nic owania nag rzewania brzegów lasów i terenów parkowyc h
występować m og ą lokalne wiatry. Tereny o korzystnyc h  własnościac h  b ioklim atycznyc h
.

Tereny ob rzeża zbiorników wodnyc h , cec h ujące się zwiększoną wilg otnością, częstszym i
zam g leniam i oraz m oż liwością występowania lokalnym  ruc h ów m as powietrznyc h  (bryza).
W sąsiedztwie zbiorników występuje ob niż enie dob owej i rocznej am plitudy tem peratury powietrza.

Tereny zwartej zabudowy m ieszkalno-usług owo-przem ysłowej, cec h ujące się dużym  udziałem
powierzc h ni sztucznyc h , o wysokiej akum ulac ji ciepła, tworzące tzw. "m iejską wyspę ciepła". Obszar
naruszenia naturalneg o rozkładu i przebiegu natęż enia prom ieniowania słoneczneg o, temperatury,
wilg otności i nawietrzania, a takż e jakości powietrza atm osferyczneg o. Pog orszenie podstawowyc h
param etrów m eteorolog icznyc h  w stosunku do terenów otaczającyc h  o ok. 20 - 30 % w przypadku
ilości dopływająceg o prom ieniowania słoneczneg o, wzrost temperatury powietrza o 2 - 4, spadek
wilg otności wzg lędnej o 10 - 20 %, wzrost wielkości opadów o 5 - 10 %. W wyniku nierównom ierneg o
nagrzewania zaburzone warunki anem om etryczne (c h arakterystyczne występowanie bryzy
miejskiej).

Główne kierunki nawietrzania (naturalna cyrkulacja powietrza)

Lokalne kierunki wiatrów - kierunki przewietrzania

I. TYPY KLIMATU LOKALNEGO NA OBSZARZE MIASTA OPOLA
TERENY O KORZYS TNYCH WARU NKACH KLIMATU  LOKALNEGO,

WYS TĘPU JĄCE NA OBS ZARACH WYS OCZYZNOWYCH,
WYNIES IONYCH PONAD WS PÓŁCZES NE DNA DOLlN RZECZNYCH

Tereny o najkorzystniejszyc h  warunkac h  klim atu lokalneg o, eksponowane w kierunku S , S E i S W.
Warunki usłonecznienia, nawietrzania i przewietrzania dobre i bardzo dob re, pod wzg lędem
term icznym  uprzywilejowane. Warunki wilg otnościowe korzystne, na ogół nie występują warunki dla
stag nacji c h łodneg o powietrza izam g leń. S toki eksponowane w kierunku południowym  i południowo-
zac h odnim  w okresie wiosennym , jesiennym  i zim owym  cec h ują nieznacznie lepsze warunki
term iczne, w okresie letnim  korzystniejsze warunki występują na stokac h  eksponowanyc h  w kierunku
południowym  i wsc h odnim . Okresowo, u podstawy stoków m og ą występować m g ły radiacyjne.
Tereny wskazane dla lokalizacji wszelkieg o typu zabudowy oraz upraw rolnyc h .

Tereny o korzystnyc h  warunkac h  klim atu lokalneg o, c h arakterystyczne dla terenów płaskic h  i lekko
falistyc h . Cec h ują się nieznacznie g orszym i niż  w la warunkam i usłonecznienia, przy utrzym aniu
korzystnyc h  warunkac h  nawietrzania, przewietrzania i term iki powietrza. Warunki wilg otnościowe
z uwagi na g łęb oki poziom  zaleg ania wód gruntowyc h  korzystne, na ogół - poza lokalnym i
ob niżeniam i - nie występują warunki dla stag nacji c h łodneg o powietrza i zam g leń. Tereny wskazane
dla lokalizacji wszelkieg o typu zabudowy oraz upraw rolnyc h .

Tereny o nieznacznie g orszyc h  warunkac h  klim atu lokalneg o, eksponowane w kierunku N, NE i NW.
Cec h ująsię g orszym i w stosunku do la i lb  warunkam i usłonecznienia, szczególnie w okresie jesienno
-zim owym , przy utrzymaniu korzystnyc h  warunków nawietrzania i przewietrzania. Warunki
wilg otnościowe z uwagi na g łęb szy poziom  zaleg ania wód gruntowyc h  korzystne, na ogół - poza
lokalnym i ob niż eniam i i podstawą stoków - nie występują warunki dla stag nac ji c h łodneg o powietrza
i zam g leń. Z uwagi na niewielki ob szar występowania tereny dopuszczone dla lokalizacji zabudowy.

TERENY O MNIEJ KORZYS TNYCH l NIEKORZYS TNYCH
WARU NKACH KLIMATU  LOKALNEGO,

VWS TĘPU JĄCE NA OBS ZARACH WS PÓŁCZES NYCH DEN DOLINNYCH

Tereny o ob niż onyc h  warunkac h  klim atu lokalneg o, występujące w ob rębie teras zalewowyc h  doliny
Odry. Cec h ują się przeciętnym i warunkam i usłonecznienia, g orszym i warunkam i w zakresie termiki
i wilg otności. S tosunkowo płytki poziom  występowaniem  wód gruntowyc h  skutkuje zwiększoną
wilg otnością wzg lędną, częstotliwością zalegania zim neg o i wilg otneg o powietrza, przygruntowyc h
przymrozków i zam g leń, szczególnie w okresac h  występowania inwersji, bezc h m urnyc h
i b ezwietrznyc h  nocy. Okresowo i lokalnie występująca stag nac ja wyc h łodzoneg o i wilg otneg o
powietrza oraz g ęsta zabudowa pog arsza na og ół warunki przewietrzania. Z uwagi na duży udział
powierzc h ni sztucznyc h , akum ulującyc h  ciepło (tereny zabudowane) występują m odyfikacje
naturalnyc h  warunków klim atycznyc h , w szczególności w zakresie term icznym  i wilg otnościowym .
Tereny m oż liwe do zainwestowania.

Tereny o niekorzystnyc h  warunkac h  klim atu lokalneg o, występujące na terenac h  o płytkim  zaleganiu
wód gruntowyc h  w dolinac h  b ocznyc h  dopływów rzeki Odry (Prószkowski Potok, S wornica, Malina).
Cec h ują się g orszym i warunkam i usłonecznienia, term iki i wilg otności. Obszar naraż ony na zaleg anie
zim neg o i wilg otneg o powietrza podczas występowania pogód inwersyjnyc h . Zwiększona wilg otność
wzg lędna, niż sze niż na terenie Ila temperatury, zwiększona częstotliwość zalegania m g ieł
przyziem nyc h  i przym rozków radiacyjnyc h , szczególnie w okresie wiosennym  i jesiennym .
Krótkotrwałe stag nac je wyc h łodzoneg o i wilg otneg o powietrza okresowo utrudniają przewietrzanie.
Z uwagi na m niejszą pojem ność wodną (wilg otność b ezwzg lędną) występują warunki dla szybszeg o
zanikania inwersji term icznyc h  i ob niż enia wilg otności wzg lędnej. Tereny niewskazane dla lokalizac ji
zabudowy przeznaczonej na pobyt ludzi, wskazane utrzymanie dotyc h czasoweg o sposob u
zag ospodarowania - łąki, pastwiska, pola orne i funkc ji przewietrzającyc h .

Tereny o najm niej korzystnyc h  warunkac h  klim atu lokalneg o, występujące na terenac h  o płytkim
zaleganiu wód gruntowyc h  w dolinie Odry i Małej Panwi. Cec h ują się g orszym i warunkam i
usłonecznienia, termiki i wilg otności. Obszar naraż ony na zaleg anie zim neg o i wilg otneg o powietrza
podczas występowania inwersji, bezc h m urnyc h  i bezwietrznyc h  nocy, a nawet w okresie
występowania słab yc h  wiatrów i przy m ałym  zac h m urzeniu. Duża wilg otność wzg lędna i niskie
m inim a tem peratury, największa częstotliwość zalegania m g ieł przyziem nyc h  i przym rozków
radiacyjnyc h , szczególnie w okresie wiosennym  i jesiennym . S tag nac ja wyc h łodzoneg o i wilg otneg o
powietrza okresowo utrudnia przewietrzanie. Tereny niewskazane dla lokalizac ji zabudowy
przeznaczonej na pob yt ludzi, wskazane utrzym anie dotyc h czasoweg o sposobu zag ospodarowania
łąki, pastwiska, pola orne - i funkcji przewietrzającej.
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OZNACZENIA INNE

Bariery przewietrzania

GMINA PRÓSZKÓW

GMINA DĄBROWA

GMINA KOMPRACHCICE

GMINA DOBRZEŃ WIELKI

GMINA ŁUBNIANY

GMINA TURAWA

GMINA CHRZĄSTOWICE

GMINA TARNÓW OPOLSKI


